
Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2

Zpráva o činnosti 
Galerie Rudolfinum 
v roce   2012





3

Obsah

I  Galerie Rudolfinum: instituce, začlenění, orientace
II  Galerie Rudolfinum v roce 2012
 a Dramaturgie
 b Přehled výstav 2012
 c Návštěvnost
 d Edukativní a doprovodné programy
 e Klub Otevřený dialog
 f Publikační a ediční činnost
 g PR
 h Finanční rozbor
 i  Spolupráce s partnery a oborovými institucemi 

v roce 2012
 j Mediální výstupy a ohlasy
III  Výstavy Galerie Rudolfinum 2013
  Personalie

5
6
6
7

12
13
14
14
16
17

21
22
29
29



Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2

Foto: Archiv Galerie Rudolfinum  

(Alžběta Voglová, Marek Novotný), 2013



5

I

Galerie Rudolfinum: instituce,  
začlenění, orientace

Galerie Rudolfinum byla ustavena k 1. 1. 1994 jako státní 
instituce v rámci České filharmonie sídlící v budově Rudolfi-
na. Galerie je organizací spadající pod Ministerstvo kultury 
ČR. Rozhodnutím ministra kultury ČR byla od 1. 1. 2012 
převedena – po dvouletém působení společně s Umělec-
koprůmyslovým museem v Praze – zpět do rámce České 
filharmonie. Galerie Rudolfinum je samostatným hospodář-
ským střediskem České filharmonie.   

Základem koncepce činnosti galerie se stalo posta-
vení výstavní nesbírkové instituce (tzv. Kunsthalle), která se 
programově věnuje současnému výtvarnému umění,  
a to jak českému, tak mezinárodnímu, s občasnými průhledy 
do minulosti.

Tato koncepce je realizována velkými výstavními 
projekty se zvláštním zřetelem k dějinám médií, přičemž 
důraz je položen na komunikaci pomocí výtvarného vy-
jádření v nejrůznějších rovinách o zcela současných, ale 
nikoli jen ryze uměleckých otázkách. Důsledná orientace 
a spolupráce v mezinárodním kontextu formuje GR do po-
doby otevřeného komunikačního prostoru přesahujícího 
úzce výstavní rámec. K tomu přispívá kromě výstav také 
pravidelná vydavatelská činnost (katalogy a publikace), 
organizování přednášek, seminářů a četných doprovodných 
programů, hudebních a filmových přehlídek, které se stávají 
integrální součástí výstavních projektů. Důležitou složkou 
je také edukativní a lektorská práce (Klub Otevřený dialog 
pro školy ve spolupráci s Pedagogickou fakultou Univerzity 
Karlovy, ale také pro veřejnost).

V průběhu devatenácti let existence zaujala galerie 
pevnou pozici v rámci výstavní činnosti v  České republice, 
a to především díky hledání nových a často nečekaných 
souvislostí v díle umělců ať již známých či mladých, případ-
ně dosud opomíjených. Charakteristickým se pro GR stal 
zejména její přínos při prezentaci světové výtvarné scény 
v individuálních i kolektivních projektech.



6

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2

II

Galerie Rudolfinum  
v roce 2012

a — Dramaturgie

Galerie Rudolfinum se v průběhu roku 2012 soustředila 
na další prezentaci nejaktuálnějšího současného umění 
a vytyčení charakteristických fenoménů a tendencí v oblasti 
vizuálního umění, a to jak v domácím, tak v mezinárodním 
měřítku. Dramaturgie výstav nalezla opěrné body v pre-
zentaci tří tematických okruhů, a to především v současné 
malbě, kdy v rámci výstavního programu kladla důraz 
na problematiku soudobého malířství, dále ve videoartu 
a v neposlední řadě pohledem na současnou fotografii. Zá-
měrem těchto výstavních projektů bylo nejen přispět k širší 
diskusi a odbornému umělecko-historickému diskursu, ale 
také postihnout aktuální společenské otázky.

V roce 2012 bylo realizováno celkem šest výstav-
ních projektů, z toho čtyři ve velké galerii a dvě komornější 
výstavy v malé galerii.

Na přelomu roku 2011 a 2012 uspořádala GR 
výstavu Tak pravil LaChapelle, která se stala první retro-
spektivou tvorby amerického fotografa Davida LaChapella 
(*1963). Přední český historik umění a kurátor výstavy Otto 
M. Urban se snažil poukázat na otázku nejasné hranice mezi 
tzv. vysokým a užitým uměním, která bývá často v souvis-
losti s LaChapellovou tvorbou pokládána. Během deva-
desátých let se David LaChapelle prosadil zejména v ob-
lasti reklamní fotografie. Dokázal si však vytvořit osobitý 
výtvarný styl, opustil svět reklamy a postupem času si získal 
také pozornost teoretiků a sběratelů současného výtvarné-
ho umění, galerií a muzeí. Názory na jeho tvorbu zůstávají 
odlišné, od nekritického adorování až po nekompromisní 
odmítání. Přehlídka díla Davida LaChapella ukázala krajní 
hranici fotografické výstavy, která nepatří mezi muzeální 
standard, ovšem její zaznění bylo přínosné pro uvědomění si 
či ověření mezních limitů vystavování současného umění. 

Téměř současně probíhala v malé galerii výstava 
obrazů Jana Híska: Noční jezdec, jež byla shrnutím jeho 
malířské tvorby posledních sedmi let. Soubor třiatřiceti 
obrazů představil zásadní průřez Hískovým dílem a pře-
hledem myšlení jednoho z mimořádných českých malířů 
současnosti, jehož tvorba se odvíjí po vlastní linii prakticky 
nezávislé na dobových trendech, směrech a diskusích. Dílo, 
které vyniká úzkostnými minuciózními detaily, bylo citlivě 
prezentováno v souladu s povahou samotného autora, jenž 
se sám aktivně podílel na vzniku a instalaci výstavy.

Další výstava Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě. 
představila jedinečný soubor 95 černobílých fotografií 
průmyslových krajin. Bernd (1931–2007) a Hilla (*1934) 
Becherovi jsou považováni za průkopníky konceptuální 
fotografie, kteří zásadně ovlivnili celou generaci německých 

fotografů, tzv. düsseldorfské fotografické školy (Thomas 
Struth, Candida Höfer, Thomas Ruff, Andreas Gursky, Jörg 
Sasse a další). Frontálně zachycené průmyslové budovy po-
výšili na autonomní estetické objekty, připomínající průčelí 
středověkých katedrál. Jejich systematické dokumentaci 
se Bernd a Hilla Becherovi věnovali více než čtyřicet let. 
Představením zásadního směru v dějinách fotografie, který 
i v našem prostředí ovlivnil celou fotografickou generaci, se 
u odborné veřejnosti podařilo rozvinout širší umělecko-his-
torickou diskusi nejen o pojetí konceptuální fotografie, ale 
také o dějinách fotografie vůbec. 

Současně s výstavou fotografií manželů Becherových 
byla v malé galerii prezentována tvorba Shirany  Shahbazi 
Takže znova. Fotografka Shirana Shahbazi se narodila 
v roce 1974 v Teheránu, v současné době žije a pracuje 
v Curychu. Reprezentativní výběr osmnácti převážně vel-
koformátových fotografií kombinoval barevná a černobílá 
zátiší z geometrických útvarů nebo předmětů inspirovaných 
holandskými zátišími 17. století a vyprávěl expresivním 
a přesto věcným způsobem jeden ze stěžejních příběhů 
umění: cestu obrazu od hyperrealistického napodobení sku-
tečnosti ke geometrické abstrakci a nepředmětnosti. Feno-
mén abstrakce ve fotografii se stal jednou z otázek, kterou 
výstava přinesla. Stěžejní problematikou bylo dále propo-
jování a vzájemná komunikace různých uměleckých médií, 
kdy se fotografie stává předlohou malbě či užitému umění, 
v tomto případě ručně tkanému hedvábnému koberci. 

Galerie Rudolfinum výstavami fotografií Bernda & 
 Hilly Becherových a Shirany Shahbazi přiblížila dva póly 
moderní fotografie 20. a 21. století. Tento ambiciózní pro-
jekt prezentoval nejen úplný začátek konceptuální fotogra-
fie, kdy manželé Becherovi zavedli zcela osobitý koncept 
fotografie, jakým je sériová dokumentace industriálních 
objektů a krajin, ale i tendence současné fotografie volně 
vycházející právě z tohoto základu.

Výstavní projekt Tváře. Fenomén tváře ve videoar-
tu, představil osmnáct děl převážně klíčových uměleckých 
osobností videoartu od jeho počátku v šedesátých letech 
20. století do 21. století, dokládajících sílu oné aliance, která 
se v posledních padesáti letech vytvořila mezi tváří a vide-
em. Nabídl pohled na to, jak specifický charakter a možnosti 
videa a videoinstalace nejen přinesly nové způsoby zachy-
cení tváře v obraze, ale také různé polohy jejího fungování 
coby obrazu. Video a videoinstalace umožnily zobrazit tvář 
a aspekty jejího významu a vnímání, které starší vizuální 
média nezachytila – především dovolují zachytit pohyb tvá-
ře a dynamiku jejího výrazu a tím zkoumat její roli svébyt-
ného obrazového média. Tím se znovu dostala do popředí 
některá z tradičních velkých témat výtvarného umění – 
vztah podoby a Já, zkoumání identity, emocí a jejich výrazu 



7

či zobrazení stavů mysli. Vystavená díla doložila nezastupi-
telnou roli, která v současnosti videoartu náleží v reflexi nad 
těmito základními kategoriemi lidství. Velmi přínosný byl 
specifický interdisciplinární přístup kurátora výstavy, který 
se, jako jeden z mála našich odborníků, věnuje neurofyziolo-
gickým souvislostem lidského vnímání uměleckých děl.

Hlavním výstavním projektem roku 2012 se stala 
výstava Beyond Reality. British Painting Today, jež byla 
koncipována v přímé interakci kurátora Petra Nedomy 
s britskými umělci a galeristy, „na míru“ prostorům Galerie 
Rudolfinum. Autorkou ideje výstavy byla Milena Slavická, jež 
přinesla první a zásadní podnět ke vzniku projektu, zaměřu-
jícího se na současnou britskou malbu. Výstava představila 
tvorbu dvanácti současných britských umělců střední gene-
race. Výběr děl odráží vzrůstající význam postkonceptuální, 
převážně figurální malby, jež má nyní na britské výtvarné 
scéně mimořádnou pozici. Jedním z klíčových momentů je 
tázání se po možnostech, smyslu a způsobu zobrazování re-
ality. V tvorbě vybraných umělců jsou v první části výstavy 
nepřehlédnutelné odkazy na fotografický realismus. Druhá 
část výstavy zahrnula díla umělců programově navazujících 
na akademickou malbu 19. století a na odkazy klasické mal-
by pevně svázané s renesančním dědictvím. Hlubší znalost 
anglického umění v Čechách chybí a tato výstava si kladla 
za cíl představit reprezentativním výsekem britské umění se 
svým mnohonárodnostním charakterem českému publiku, 
odborné veřejnosti i samotným umělcům jako možný zdroj 
cenné inspirace.

Otázka role umění ve veřejné sféře je velmi aktuálním 
tématem kulturně-teoretického diskursu, jehož prostřed-
nictvím vznikají některé z nejpronikavějších reflexí nad 
soudobou kulturou. Věříme, že v současné době, kdy jsme 
v každodenním životě obklopeni elektronickým obrazem či 
digitálním zobrazením, je podstatným počinem prezentace 
tradičního média malby, které se Galerie Rudolfinum také 
věnovala v roce 2012. Problematiku prezentace tradičního 
média obrazu v současném výstavním prostoru a vztah 
umělce k obrazu sledovala výstava Beyond Reality / British 
Painting Today. Počínaje tímto projektem si Galerie Rudol-
finum vzala za cíl postupně představit českému publiku 
britskou, českou a středoevropskou malbu a umožnit tak 
divákovi unikátní příležitost porovnat a zhodnotit aktuální 
vývoj současného světového malířství. Výstavy české a stře-
doevropské malby se uskuteční v roce 2013.

b — Přehled výstav 2012

Tak pravil LaChapelle 
7. 12. 2011–26. 2. 2012
Kurátor: Otto M. Urban
Výstava byla připravena ve spolupráci s Pavleye Art and 
Culture.
Záštitu nad výstavou převzal primátor hlavního města 
Prahy Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc.
velká galerie
Návštěvnost: 37 356 diváků (z toho 28 477 za rok 2012)

Jan Hísek: Noční jezdec 
1. 12. 2011–26. 2. 2012
Kurátor: Petr Nedoma
malá galerie
Návštěvnost: 7 588 diváků (z toho 5 806 za rok 2012)

Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě. 
22. 3.–3. 6. 2012
Koncepce výstavy: Heinz Liesbrock
Kurátor: Petr Nedoma
Výstava byla uspořádána ve spolupráci s Josef Albers 
Museum Quadrat, Bottrop.
velká galerie
Návštěvnost: 6 776 diváků 

Shirana Shahbazi: Takže znova 
22. 3.–3. 6. 2012
Kurátor: David Korecký
Výstava byla připravena ve spolupráci s Fotomuseum 
Winterthur.
malá galerie 
Návštěvnost: 4 153 diváků

Tváře. Fenomén tváře ve videoartu 
21. 6.–16. 9. 2012
Kurátor: Ladislav Kesner
velká galerie
Vystavující umělci: Marina Abramović, Vito Acconci, Peter 
Campus, Juan Manuel Echavarría, Douglas Gordon, Franz 
Gratwohl, Freya Hattenberger, Nan Hoover, Bruce Nauman, 
Nam June Paik, Ulrike Rosenbach, Steina, Miloš Šejn, Fiona 
Tan, Bill Viola, Peter Weibel
Návštěvnost: 4 655 diváků

Beyond Reality. British Painting Today 
4. 10.–30. 12. 2012
Idea výstavy: Milena Slavická
Kurátor: Petr Nedoma
Výstava se konala pod záštitou velvyslankyně Spojeného 
království Velké Británie a Severního Irska v České republice 
Sian McLeod a pod záštitou primátora hlavního města 
Prahy Bohuslava Svobody.
velká galerie 
Vystavující umělci: Jason Brooks, Glenn Brown, Jake & Dinos 
Chapman, Marie Harnett, Damien Hirst, Ben Johnson, Hynek 
Martinec, Ged Quinn, Keith Tyson, Jonathan Wateridge, 
Mathew Weir
Návštěvnost: 23 207 diváků



8

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2

Tak pravil LaChapelle 

David LaChapelle: Archangel Gabriel 2, 1986, C-Print (detail).  

© David LaChapelle, courtesy Fred Torres Collaborations



Jan Hísek: Noční jezdec

Jan Hísek: Anna, 2006, olej, plátno,  

85 � 65 cm. Majetek autora 

Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě. 

Bernd & Hilla Becherovi: Puits Monceau Fontaine No. 14, 

Charleroi, Belgie 1972



10

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2

Tváře. Fenomén tváře ve videoartu 

Fiona Tan: Saint Sebastian, 2001, dvoukanálová videoinstalace se 

závěsným plátnem (barva, zvuk), 09:00 min. Courtesy of the artist, 

Frith Street Gallery, New York and Sammlung Goetz, Munich



Shirana Shahbazi: Takže znova

Shirana Shahbazi: Pták 09, 2009, 

C-print, 210 � 168 cm

Beyond Reality. British Painting Today 

Pohled do expozice. V popředí obraz Jonathana 

Wateridge: Matinée, 2011, olej na plátně, 282 � 400 cm. 

Courtesy of All Visual Arts



12

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2 c — Návštěvnost za rok 2012

Celková návštěvnost za rok 2012 činila 72 928 diváků.

Návštěvnost doprovodných programů 

k výstavám GR v roce 2012

Název výstavy Počet návštěvníků

Tak pravil LaChapelle 635

Jan Hísek: Noční jezdec 144

Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě.  216

Shirana Shahbazi. Takže znova  137

Tváře. Fenomén tváře ve videoartu  73

Beyond Reality. British Painting Today 747

Celkem 1 952

800

700

600

500

400

300

200

100

0

Tak pravil 
LaChapelle

Jan Hísek:  
Noční jezdec

Bernd & Hilla 
Becherovi:  
Doly. Hutě.

Shirana 
Shahbazi.  
Takže znova

Tváře. 
Fenomén 
tváře ve 
videoartu

Beyond Reality.  
British Painting 
Today

Návštěvnost výstav GR v roce 2012 Bez slevy Školy,  Zlevněné Volný Čestné

  studenti, děti  vstupné vstup  vstupenky 

      

Tak pravil LaChapelle 15 466 10 158 2 150 527 146 28 447

Jan Hísek: Noční jezdec 1 330 3 381 613 362 120 5 806

Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě.  2 658 2 431 784 377 526 6 776

Shirana Shahbazi. Takže znova  1 079 1 749 386 362 552 4 128

Tváře. Fenomén tváře ve videoartu  1 560 2 167 453 125 350 4 655

Beyond Reality. British Painting Today 8 739 8 531 2 533 372 2 941 23 116

      

      72 928

18 000

16 000

14 000

12 000

10 000

8 000

6 000

4 000

2 000

0

Tak pravil 
LaChapelle

Jan Hísek:  
Noční jezdec

Bez slevy

Školy, studenti, děti

Volný vstup

Zlevněné vstupné

Čestné vstupenky

Bernd & Hilla Becherovi: 
Doly. Hutě.

Shirana Shahbazi.  
Takže znova

Tváře. Fenomén tváře  
ve videoartu

Beyond Reality.  
British Painting Today



13

d — Edukativní  
a doprovodné programy

Tak pravil LaChapelle 

Od 1. 1. 2012 se k výstavě uskutečnilo 8 doprovodných 
programů (které ještě na sklonku roku 2011 uvedla 
přednáška Davida LaChapella s projekcemi a hudebními 
ukázkami na Nové scéně Národního divadla); následovaly 
komentované prohlídky výstavy pro veřejnost s kurátorem 
výstavy Otto M. Urbanem, přednášky Pavla Turka, Tomáše 
Kulky a Otto M. Urbana, komponované filmové a hudební 
pořady Pavla Klusáka a Martina Jirouška, diskuse Tomáše 
Pospiszyla s Radkem Burdou a přednáška Martina Mikuláše 
s následující hudební soutěží.

Celková návštěvnost těchto doprovodných programů: 
635 návštěvníků.

Pro žáky a studenty připravila Galerie Rudolfinum ve spo-
lupráci s fakultami Umění a designu (Kurátorská studia) 
a Pedagogickou (Katedra výtvarné kultury) Univerzity 
J. E. Purkyně Ústí nad Labem: 
– 2 workshopy / 68 dětí
– tvůrčí odpoledne a 13 komentovaných prohlídek výstavy 
pro školy / 296 žáků a studentů

Jan Hísek: Noční jezdec 

K výstavě se od 1. 1. 2012 uskutečnily 3 doprovodné 
programy s Janem Hískem, komentované prohlídky výstavy, 
setkání s umělcem a malování s dětmi. 

Celková návštěvnost těchto doprovodných programů: 
144 návštěvníků.

Pro žáky a studenty připravila Galerie Rudolfinum ve spo-
lupráci s fakultami Umění a designu (Kurátorská studia) 
a Pedagogickou (Katedra výtvarné kultury) Univerzity 
J. E. Purkyně Ústí nad Labem:
– 2 workshopy / 68 dětí
– tvůrčí odpoledne, malování s umělcem a 12 komentova-
ných prohlídek výstavy pro školy / 329 dětí, žáků a studentů

Bernd & Hilla Becher: Doly. Hutě. 

K výstavě se uskutečnily 4 doprovodné programy, přednáš-
ky Pavla Vančáta a Miloše Matěje, komentovaná prohlídka 
pro veřejnost a koncert skupiny DekadentFabrik v pražské 
La Fabrice.

Celková návštěvnost těchto doprovodných programů: 
216 návštěvníků.
Partnerem doprovodných programů se stal Goethe-Institut.

V rámci výzkumného projektu Vzdělávání v oblasti kulturní 
identity národa se zaměření na muzea, galerie a školy, pod-
porovaného Ministerstvem kultury České republiky NAKI 
DF11PO10VV025 MKČR připravila Galerie Rudolfinum pro 

žáky a studenty tištěné pracovní listy Nové kousky do sbír-
ky (autoři Marie Fulková, Leonora Kitzbergerová, Marian 
Pliska).

– 3 komentované prohlídky výstavy pro školy a workshop 
(připravený ve spolupráci s fakultami umění a designu 
a pedagogickou Univerzity J. E. Purkyně Ústí nad Labem) / 
60 žáků a studentů

Shirana Shahbazi: Takže znova 

K výstavě se uskutečnilo 7 doprovodných programů, které 
uvedla přednáška Shirany Shahbazi na VŠUP a následová-
na byla dalšími dvěma přednáškami a autorskými čteními 
současných českých básníků, uváděnými Petrem Borkov-
cem: pozváni byli a vystoupili Jonáš Hájek, Jaromír Typlt (se 
zvukovou improvizací Michala Rataje), Štěpán Nosek, Marek 
Šindelka a další, hudební improvizaci předvedli Markéta Lisá 
a Filip Cenek.

Celková návštěvnost těchto doprovodných programů: 
137 návštěvníků.

V rámci výzkumného projektu Vzdělávání v oblasti kulturní 
identity národa se zaměření na muzea, galerie a školy, pod-
porovaného Ministerstvem kultury České republiky NAKI 
DF11PO10VV025 MKČR připravila Galerie Rudolfinum pro 
žáky a studenty edukační program vycházející z tištěných 
pracovních dvojlistů Shirana Shahbazi: Takže znova / Then 
Again (autorky Marie Fulková, Leonora Kitzbergerová, 
Magdalena Novotná, Lucie Jakubcová Hajdušková, PedF 
UK v Praze, Katedra výtvarné výchovy), na který autorky 
navazovaly při výuce ve fakultních školách PedF UK.

– 3 komentované prohlídky výstavy pro školy, tvůrčí od-
poledne a workshop (připravený ve spolupráci s fakultami 
umění a designu a pedagogickou Univerzity J. E. Purkyně 
Ústí nad Labem) / 68 žáků a studentů

Tváře. Fenomén tváře ve videoartu 

K výstavě se před a po letních prázdninách uskutečnily 
2 doprovodné programy s kurátorem výstavy Ladislavem 
Kesnerem, přednáška a komentovaná prohlídka výstavy pro 
veřejnost.

Celková návštěvnost těchto doprovodných programů: 
73 návštěvníků.

V rámci výzkumného projektu Vzdělávání v oblasti kulturní 
identity národa se zaměření na muzea, galerie a školy, pod-
porovaného Ministerstvem kultury České republiky NAKI 
DF11PO10VV025 MKČR připravila Galerie Rudolfinum pro 
žáky a studenty edukační program odvíjející se od tištěných 
pracovních listů a čítanky (autorky Kristýna Říhová a Zuza-
na Svatošová, PedF UK v Praze, Katedra výtvarné výchovy) 
doplněných metodickými listy. 
– 9 workshopů / 174 žáků a studentů
– 7 komentovaných prohlídek pro školy / 173 žáků  
a studentů 



14

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2 Beyond Reality. British Painting Today 

K výstavě se uskutečnilo 10 doprovodných programů, 
přednášky vystavujících autorů přenášené on-line Českou 
televizí Bena Johnsona, Mathew Weira a Hynka Martince, 
přednášky autorky ideje výstavy Mileny Slavické, kurátora 
výstavy Petra Nedomy a dalšího z vystavujících umělců 
Jonathana Wateridge, komponovaný pořad s filmovými pro-
jekcemi Martina Jirouška, komentovaná prohlídka výstavy 
pro veřejnost a koncert s živým soundtrackem Hey!Zeuse 
a Radima s tagtool projekcí Frances a Dimy.

Celková návštěvnost těchto doprovodných programů:  
747 návštěvníků.
Partnerem doprovodných programů se stal British Council.

V rámci výzkumného projektu Vzdělávání v oblasti kulturní 
identity národa se zaměření na muzea, galerie a školy, pod-
porovaného Ministerstvem kultury České republiky NAKI 
DF11PO10VV025 MKČR připravila Galerie Rudolfinum pro 
žáky a studenty edukační program odvíjející se od tištěných 
pracovních listů Za realitou… (autoři Leona Kitzbergerová, 
Marie Fulková, Marian Pliska) doprovozených čítankou 
a metodickými listy; modelovou výuku s nimi realizovalo 
6 tříd v různých školách (145 dětí).
– 14 komentovaných prohlídek výstavy pro školy / 
277 žáků a studentů
– 2 přednášky / 29 žáků a studentů

e — Klub Otevřený dialog

Klub Otevřený dialog je věrnostní program, který připravila 
pro své příznivce Galerie Rudolfinum. Kromě volných vstupů 
na výstavy a výrazných slev na doprovodné programy po-
skytuje všem členům řadu dalších výhod, slevy na katalogy 
i koncerty, zasílání informací e-mailem ad.
Klub Otevřený dialog nabízí dva základní typy členství, 
individuální a pro školy.

Počet individuálních členství v roce 2012:
– ve stupni abonent (300 Kč/rok) 66 
– ve stupni podporovatel (1000 Kč/rok) 10
Celkem individuálních členů 76

Počet škol v roce 2012:
– ve stupni základní školy (400 Kč/rok) 9
– ve stupni střední a vyšší školy (1500 Kč/rok) 43
– ve stupni vysoké školy (1500 Kč/rok) 10
Celkem škol 62

f — Publikační a ediční činnost

Ediční řady/Katalogy k výstavám
Galerie Rudolfinum pokračovala také v roce 2012 v ediční 
a publikační činnosti, zejména v edičních řadách katalogů 
k výstavám. 

Každý výstavní projekt Galerie Rudolfinum je doprovázen 
tiskovými a propagačními materiály k výstavě, katalogem 
a materiály určenými k edukační činnosti lektorského oddě-
lení galerie. Tiskové a propagační materiály a katalogy jsou 
vydávány důsledně ve dvojjazyčné mutaci – česky a anglic-
ky. Vydavatelem katalogů je převážně Galerie Rudolfinum, 
některé jsou vydávány ve spolupráci s jinými nakladateli. 
Katalogy obsahují textovou část – eseje a teoretické texty 
kurátorů a kurátorek výstav, dále rozhovory s umělci a roz-
sáhlou obrazovou část. Pokud výstavu doprovází katalog 
vydaný zahraniční institucí, ze které byla výstava přejata či 
ve spolupráci se kterou byla uskutečněna, stává se nedílnou 
součástí tohoto katalogu v GR překlad textů do češtiny. 
Vydavatelem edukačních materiálů je Galerie Rudolfinum. 

Tak pravil LaChapelle 

Tiskové a propagační materiály k výstavě
Pozvánka na vernisáž (tištěná a elektronická), pozvánka 
na tiskovou konferenci (samolepky a elektronická), leták 
k výstavě, city light (scroll), plakáty A1 (výlep, prodej v ga-
lerii), plakát A3 (tramvaje, bus zastávky), plakát B1 (Metro 
eskalátory), QS folie (tramvaje), LCD obrazovky, transparen-
ty na budovu Rudolfina (velký a 2 malé), informační systém 
pro návštěvníky, texty v instalaci výstavy, tiskové zprávy, 
inzerce tištěná + bannery, butony (4 druhy), omalovánky 
pro edukativní činnost, emailové upoutávky na doprovodné 
programy a další události spojené s výstavou. 

Katalog 
Tak pravil LaChapelle
Texty / Otto M. Urban, grafický design / Robert V. Novák, 
česky, anglicky, 274 stran, vydal Arbor vitae Publishers, 
Řevnice a Pavleye Art and Culture, Praha 2011,  
ISBN 978-80-87164-86-0.

Omalovánky k výstavě 
připravila Galerie Rudolfinum.

Jan Hísek: Noční jezdec 

Tiskové a propagační materiály k výstavě
Pozvánka na vernisáž (tištěná a elektronická), pozvánka 
na tiskovou konferenci (samolepky a elektronická), leták 
k výstavě, plakáty A1 (výlep, prodej v galerii), transparenty 
na budovu Rudolfina (velký a 1 malý), informační systém 
pro návštěvníky, tiskové zprávy, inzerce tištěná + bannery, 
omalovánky pro edukativní činnost, emailové upoutávky 
na doprovodné programy a další události spojené s výsta-
vou. 

Katalog 
Jan Hísek: Noční jezdec
Texty / Jan Hísek, Petr Nedoma, Otto M. Urban, grafický 
design / Robert V. Novák, česky, anglicky, 97 stran, vydal 
Arbor vitae Publishers, Řevnice 2011,  
ISBN 978-80-87164-83-9.

Omalovánky k výstavě 
připravila Galerie Rudolfinum.



15

Bernd & Hilla Becher: Doly. Hutě. 

Tiskové a propagační materiály k výstavě
Pozvánka na vernisáž (tištěná a elektronická), pozvánka 
na tiskovou konferenci (samolepky a elektronická), leták 
k výstavě, city light (scroll), plakáty A1 (výlep, prodej v ga-
lerii), plakát A3 (tramvaje, bus zastávky), plakát B1 (Metro es-
kalátory), LCD obrazovky, transparenty na budovu Rudolfina 
(velký a 2 malé), informační systém pro návštěvníky, texty 
v instalaci výstavy, tiskové zprávy, inzerce tištěná + bannery, 
pracovní listy pro edukativní činnost, emailové upoutávky 
na doprovodné programy a další události spojené s výstavou. 

Katalog
Bernd & Hilla Becher: Coal Mines and Steel Mills
Text / Heinz Liesbrock, anglicky, německy, 188 stran, vydal 
Schirmer/Mosel Munich 2010, ISBN 978-3-8296-0474-1.

Nové kousky do sbírky. 
Edukační program k výstavě: Bernd & Hilla Becher: Doly. 
Hutě. Marie Fulková, Leonora Kitzbergerová, (KVV PedF 
UK v Praze). Odborná spolupráce Marian Pliska. Pracovní 
listy byly připraveny v rámci výzkumného projektu NAKI 
DF11PO10VV025 MK ČR, vydala Galerie Rudolfinum, Praha 
2012, ISBN 978-80-86443-17-1.

Shirana Shahbazi: Takže znova 

Tiskové a propagační materiály k výstavě
Pozvánka na vernisáž (tištěná a elektronická), pozvánka 
na tiskovou konferenci (samolepky a elektronická), leták 
k výstavě, city light (scroll), plakáty A1 (výlep, prodej v ga-
lerii), plakát A3 (tramvaje, bus zastávky), plakát B1 (Metro 
eskalátory), LCD obrazovky, transparenty na budovu Ru-
dolfina (velký a 1 malý), informační systém pro návštěvníky, 
tiskové zprávy, překlad textu katalogu do češtiny, inzerce 
tištěná + bannery, emailové upoutávky na doprovodné 
programy a další události spojené s výstavou. 

Katalog
Shirana Shahbazi: Then Again
Text / Urs Stahel, anglicky, 107 stran, vydal Steidl Verlag, 
Göttingen a Fotomuseum Winterthur,  
ISBN 978-3-86930-338-3.

Metodický materiál edukačního programu 
k výstavě Shirana Shahbazi / Takže znova / Then Again.
Marie Fulková, Leonora Kitzbergerová, Magdalena Novotná, 
Lucie Jakubcová Hajdušková (PedF UK v Praze, Katedra vý-
tvarné výchovy), Marian Pliska (Galerie Rudolfinum). Program 
byl vytvořen v rámci výzkumného projektu: Vzdělávání v oblas-
ti kulturní identity národa se zaměření na muzea, galerie a ško-
ly (DF 11PO10VV025) podporovaného Ministerstvem kultury 
České republiky. Vydala Galerie Rudolfinum, Praha 2012.

Tváře. Fenomén tváře ve videoartu 

Tiskové a propagační materiály k výstavě
Pozvánka na vernisáž (tištěná a elektronická), pozvánka 
na tiskovou konferenci (samolepky a elektronická), leták 

k výstavě, city light (scroll), plakáty A1 (výlep, prodej v ga-
lerii), plakát A3 (tramvaje, bus zastávky), QS folie tramvaj, 
LCD obrazovky, transparenty na budovu Rudolfina (velký 
a 2 malé), informační systém pro návštěvníky, texty v insta-
laci výstavy, tiskové zprávy, inzerce tištěná + bannery, emai-
lové upoutávky na doprovodné programy a další události 
spojené s výstavou. 

Katalog 
Tváře / Faces
Texty / Ladislav Kesner, Fiona Tan, grafický design / Zuzana 
Lednická (studio Najbrt), česky, anglicky, 78 stran, vydala 
Galerie Rudolfinum, Praha 2012, ISBN 978-80-86443-18-8.

Čítanka edukačního programu
Pracovní listy edukačního programu a čítanku edukačního 
programu sestavily Kristýna Říhová a Zuzana Svatošová 
(PedF UK v Praze, Katedra výtvarné výchovy), grafická 
úprava Johanka Dvořáčková, vydala Galerie Rudolfinum, 
Praha 2012, ISBN 978-80-86443-19-5.

Beyond Reality. British Painting Today 

Tiskové a propagační materiály k výstavě
Pozvánka na vernisáž (tištěná a elektronická), pozvánka 
na tiskovou konferenci (samolepky a elektronická), leták 
k výstavě, city light (scroll), plakáty A1 (výlep, prodej v ga-
lerii), plakát A3 (tramvaje, bus zastávky), QS folie tramvaj, 
LCD obrazovky, transparenty na budovu Rudolfina (velký 
a 2 malé), informační systém pro návštěvníky, texty v insta-
laci výstavy, tiskové zprávy, inzerce tištěná + bannery, emai-
lové upoutávky na doprovodné programy a další události 
spojené s výstavou. 

Katalog 
Beyond Reality / British Painting Today
Texty / Milena Slavická, Petr Nedoma, grafický design / 
Heyduk, Musil & Strnad, 128 stran, česky a anglicky, vydala 
Galerie Rudolfinum, Praha 2012, ISBN 978-80-86443-20-1.

Za realitou…
Pracovní listy edukačního programu a čítanku edukačního 
programu / autoři Leona Kitzbergerová, Marie Fulková, Ma-
rian Pliska. Tento materiál byl připraven v rámci výzkumné-
ho projektu NAKI OF11PO10VV025 MKČR. Vydala Galerie 
Rudolfinum, Praha 2012, ISBN 978-80-86443-21-8.

Výstava Beyond Reality. British Painting Today byla první 
z řady tří skupinových výstav věnovaných problematice 
současné malby. V roce 2013 následují výstavy Motý-
lí efekt? / Obraz jako různosměrná dekonstrukce celku 
a Nightfall / Soumrak – Nové tendence ve figurativní malbě. 
Katalog Beyond Reality. British Painting Today se stal 
základem malé řady katalogů těchto výstav. Katalogy budou 
sjednoceny formátem, vazbou a především stejnými autory 
grafického designu.



16

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2 g — PR

Vzrůstající zájem o výstavní program Galerie Rudolfinum 
reflektují ve větší míře také zahraniční oborová i main-
streamová média, o čemž svědčí nárůst publicity v televizi, 
tisku, rozhlase či onlinových médiích – téměř polovina všech 
příspěvků referovala o GR exkluzivně a v uplynulém roce GR 
zaznamenala i nárůst počtu pozitivního mediálního obrazu 
GR (Mediální analýza za rok 2012, Newton Media). 

Rok 2012 přinesl díky úspěšné dramaturgii Galerii Ru-
dolfinum rekordní návštěvnost v rámci několika výstav. 
Jmenujme například výstavu Tak Pravil LaChapelle 
významného současného fotografa Davida LaChapella, 
která silně zaujala pozornost médií (označena jako Výsta-
va roku 2012 / Lidové noviny, příloha Esprit, 6. 2. 2013) 
a vzbudila nebývalý zájem veřejnosti, což se odrazilo 
i v mimořádné návštěvnosti (28 447 návštěvníků). 

Neméně úspěšnou byla v této souvislosti také výstava 
britské malby Beyond Reality. British Painting Today 
(23 207 návštěvníků), která se stala podnětem k četným 
oborovým diskusím a současně ji v hojné míře reflekto-
vala média: Události, kultura ČT24, 3. 10. 2012, dále živý 
stream ČT tří přednášek v rámci doprovodného programu: 
Ben Johnson 1. 11. 2012, Hynek Martinec 15. 11. 2012, 
Mathew Weir 22. 11. 2012. 

Také v průběhu roku 2012 se GR soustředila na komunikaci 
prostřednictvím sociálních sítí, zejména FCB profilu, o čemž 
svědčí i prudký nárůst příznivců GR (počet příznivců celkem: 
7548), v jehož rámci využila zároveň možnosti přímé komu-
nikace s komunitou příznivců. Vlastní komunikační kanál GR 
na youtube poskytl návštěvníkům a příznivcům GR možnost 
sledování videí z výstav, vernisáží a přednášek. 

Přílohou zprávy je výčet vybraných mediálních výstupů 
a ohlasů k jednotlivým výstavám. 



17

h — Finanční rozbor

Přehled nákladů a výnosů Galerie Rudolfinum v roce 2012

Od 1. 1. 2012 je Galerie Rudolfinum součástí České filhar-
monie, kde působí jako samostatné středisko s vlastním roz-
počtem. Pro rok 2012 byl na její provoz stanoven finanční 
příspěvek Ministerstva kultury ČR ve výši 11.851.000 Kč. 
Následující přehledy podávají základní finanční sdělení 
především z pohledu výstavní činnosti, jelikož náklady 
na provoz a mzdy jsou úžeji spojeny s rozpočtem České 
filharmonie a jsou tedy součástí oficiální výroční zprávy 
České filharmonie za rok 2012. 

Náklady GR na výstavní činnost v roce 2012

Z celkových nákladů Galerie Rudolfinum v roce 2012 tvořily 
náklady na výstavní činnost 49 %.

A Tak pravil LaChapelle  4 %

B Jan Hísek: Noční jezdec  1 %

C Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě.  14 %

D Shirana Shahbazi. Takže znova   9 %

E Tváře. Fenomén tváře ve videoartu   31 %

F Beyond Reality. British Painting Today  36 %

G Ostatní  5 %

Náklady na jednotlivé výstavy roku 2012 z pohledu celkových 

nákladů na výstavní činnost v roce 2012

BA

C

D

E

F

G



18

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2 Výnosy GR z výstavní činnosti v roce 2012

Z celkových výnosů Galerie Rudolfinum v roce 2012 tvořily 
výnosy z výstavní činnosti 41 %

A Vstupné 69%

B Prodej zboží 6%

C Reklama 23%

D Dary 2%

Skladba výnosů z výstavní činnosti roku 2012

A

B

C

D



19

A Tak pravil LaChapelle 46%

B Jan Hísek: Noční jezdec 1%

C Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě. 6%

D Shirana Shahbazi. Takže znova  1%

E Tváře. Fenomén tváře ve videoartu  4%

F Beyond Reality. British Painting Today 35%

G Ostatní (celoroční vstupné, …) 7%

Výnosy z jednotlivých výstav roku 2012 z pohledu celkových 

výnosů na výstavní činnost v roce 2012

A

B
C

D
E

F

G



20

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2 Výnosy z jednotlivých výstav roku 2012 z pohledu skladby výnosů 

na výstavní činnost v roce 2012

Název výstavy Vstupné Prodej zboží  Reklama Dary

Tak pravil LaChapelle 50% 26% 42% 

Jan Hísek: Noční jezdec 1% 1%  

Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě. 8% 10% 1% 53%

Shirana Shahbazi. Takže znova  1% 8%  

Tváře. Fenomén tváře ve videoartu  6% 3% 1% 

Beyond Reality. British Painting Today 32% 23% 45% 47%

Ostatní  2% 29% 11% 

100 %

90 %

80 %

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

Tak pravil 
LaChapelle

Jan Hísek:  
Noční jezdec

Bernd & Hilla  
Becherovi: Doly. Hutě.

Shirana Shahbazi.  
Takže znova

Tváře. Fenomén tváře  
ve videoartu

Beyond Reality.  
British Painting Today

Ostatní

Vstupné

Prodej zboží

Reklama

Dary



21

i — Spolupráce s partnery a oborovými 
institucemi v roce 2012

Tak pravil LaChapelle 

Výstava byla připravena ve spolupráci s Pavleye Art and 
Culture.
Záštitu nad výstavou převzal primátor hlavního města Prahy 
Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc.

Hlavní partner výstavy J & T BANKA
Partneři výstavy buddha-bar, buddha-bar hotel
Hlavní mediální partner Lidové noviny, lidovky.cz
Mediální partneři výstavy Bigmedia, Radio 1, Reflex, VICE
S podporou U.S. Embassy, město Praha
Generální partner galerie UniCredit Bank
Partner galerie Nikon
Mediální partneři galerie A2, Art and Antiques, ArtMap, 
Metropolis, PragueOut

Jan Hísek: Noční jezdec 

Generální partner UniCredit Bank
Hlavní partner Nikon
Mediální partneři A2, Art and Antiques, Art Map, Metropolis, 
PragueOut 

Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě. 

Výstava byla uspořádána ve spolupráci s Josef Albers 
Museum Quadrat, Bottrop.

Generální partner UniCredit Bank
Hlavní partner Nikon
Mediální partneři A2, Art and Antiques, Artmap, FotoVideo, 
Full Moon, PragueOut, Radio 1

Shirana Shahbazi: Takže znova 

Výstava byla připravena ve spolupráci s Fotomuseum 
Winterthur.

Generální partner UniCredit Bank
Hlavní partner Nikon
Mediální partneři A2, Art and Antiques, Artmap, FotoVideo, 
Full Moon, PragueOut, Radio 1

Tváře. Fenomén tváře ve videoartu 

Generální partner UniCredit Bank
Hlavní mediální partner Lidové noviny, lidovky.cz
Mediální partneři A2, Art and Antiques, Artmap, Český roz-
hlas, FotoVideo, Full Moon, Metropolis, PragueOut, VICE

Beyond Reality. British Painting Today 

Výstava se konala pod záštitou velvyslankyně Spojeného 
království Velké Británie a Severního Irska v České republice 
Sian McLeod a pod záštitou primátora hlavního města Prahy 
Bohuslava Svobody.

Generální partner výstavy J&T Banka   
Generální partner galerie UniCredit Bank
Hlavní mediální partner Lidové noviny, lidovky.cz  
Partner výstavy AON (Aon Risk Solutions)
Partner doprovodných programů British Council 
Mediální partneři A2 kulturní čtrnáctideník, Art and 
 antiques, Artmap, Artmix, Česká televize, Český rozhlas,
Foto Video, Full Moon, Kulturní pecka, Metropolis,  PragueOut, 
Radio 1, VICE



22

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2 j — Mediální výstupy 
a ohlasy

Tak pravil LaChapelle

Televize

ČT

Polední události, 7. 12. 2011, 12:00

Události, 7. 12. 2011, 19:00

ČT 2

Queer, 13. 12. 2011, 22:40;  

19. 12. 2011, 01:10

Na plovárně, Rozhovor Marka Ebena 

s Davidem LaChapellem,

5. 2. 2012, 21:25; 8. 2. 2012, 01:35;  

10. 2. 2012, 11:00

Kultura.cz

ČT24

Události, 6. 12. 2011, 11:30

Polední události, 7. 12. 2011, 12:00

Události v regionech, 7. 12. 2011, 18:00

Události, komentáře, 7. 12. 2011, 22:00  

(Otto M. Urban)

Artmix, 9. 1. 2012, 22:40; 10. 1. 2012, 07:05; 

15. 1. 2012, 02:10

Kulturama, 10. 12. 2011, 12:32;  

11. 12. 2011, 15:31

TV Nova

Noční Televizní noviny, 12. 1. 2012, 22:30

TV Metropol

City Koktejl

TV pořad “Afiša” ruského TV kanálu „Kultura“, 

27. 12. 2011

TV Artyčok

Tak pravil LaChapelle, video report z Galerie 

Rudolfinum na Artyčok. TV

Rozhlasy

Český rozhlas

Čro 1 – Radiožurnál

Ranní Radiožurnál / Zpravodajství (LaChapelle 

v Rudolfinu: Únik z krysího kolečka a návrat 

k umění), 6. 12. 2011

Zprávy, 7. 12. 2011, 18:18 

Odpolední Radiožurnál (Tipy na víkend 

3.–5. února), 25. 1. 2012

Odpolední Radiožurnál (Tipy na víkend 

24.–26. února), 17. 2. 2012

Ozvěny dne

Tipy na víkend 

Čro 2 – Praha (Dvojka)

Radiozprávy, pozvánky na výstavu

Čro3 – Vltava

8. 12. 2011, Mozaika (soutěž o vstupenky + 

rozhovor + upoutávka na výstavu) 

Čro – Regina

16. 12. 2011, Kam v Praze za kulturou

23. 2. 2012 Kulturní akce, párty, koncerty, 

přednášky

Radio WAVE

7. 12. 2011, 09:00, Pozvánka (Petr Nedoma, 

Robert Candra)

prosinec 2011 – únor 2012, kulturní servis, 

upoutávka na www, rozhovor, soutěž o ceny

Radio 1

uvedení expozice v KS R1 ve vysílání a dále 

na webových stránkách R1 – sekce KS 

banner na webových stránkách Radio 1 

Telefonická pozvánka, 3x v rubrice Kulturní 

servis

Anonce na webu

Info na Facebooku Radia 1

Bibliografie

Otto M. Urban: Tak vravel LaChapelle. Magnus 

Magazín, 02/2011, s. 68–85

Lenka Lindaurová: David LaChapelle. Magnus 

Magazín, 02/2011, s. 86

Tomáš Pospiszyl: Perverzní krása popkultury. 

Lidové noviny, 21. 10. 2011

Tomáš Pospiszyl: Perverzní král popu míří 

do Prahy. Lidovky.cz, 22. 10. 2011

Petr Jansa: Tak pravil LaChapelle. Invogue, 

24. 10. 2011

PR: Ikona současné fotografie David 

LaChapelle bude vystavovat v Rudolfinu. 

Protišedi.cz, 24. 10. 2011

Tak pravil David LaChapelle, Galerie 

Rudolfinum. Iluxuryguide.cz, 25. 10. 2011

Tak pravil David LaChapelle – výstava v Galerii 

Rudolfinum. Worn.cz, 27. 10. 2011

Redakce: Tak pravil LaChapelle. Art Banking 

Bulletin, 4/2011

Courant d’Est – Arts. AtoutPrague, no 33, 

2011, s. 30

Marek Gregor: Obrazy se špatnou pověstí. 

Reflex 46–11, 16. 11. 2011, s. 32–37

Marek Gregor: Nemám se zač stydět! Reflex 

46–11, 16. 11. 2011, s. 38–41

Denisa Chňoupková: David LaChapelle 

v Rudolfinu – pokračování Decadence NOW!? 

Zapni mozek – Studentský magazín pro 

každého. 18. 11. 2011

ČTK: Ikony popu. Do Prahy přijede hvězdný 

fotograf hvězd LaChapelle. Týden.cz,  

26. 11. 2011

ČTK: Fotograf hvězd pop-music LaChapelle 

navštíví Prahu. České noviny.cz, 26. 11. 2011

EMA: „Tak pravil LaChapelle“ v Galerii 

Rudolfinum. www.literarky.cz, 26. 11. 2011

Magdalena Leimerová: Galerie Rudolfinum láká 

na kontroverzní výstavu Tak pravil LaChapelle. 

Dáma-online.cz, 28. 11. 2011

RedKul: Přijede fotograf hvězd a žonglér 

s kýčem LaChapelle. Aktuálně.cz, 28. 11. 2011

Mira Vales: Thus Spoke LaChapelle. Comrade.

com, November 28, 2011

Tak pravil LaChapelle. Bomton,  

12/2011–1/2012, s. 17

Kristýna Kopřivová: Tak pravil LaChapelle 

v Galerii Rudolfinum. www.artmagazin.eu,  

4. 12. 2011

ČTK: V Rudolfinu vystavují surrealistické 

fotografie od Davida LaChapella. Novinky.cz, 

6. 12. 2011

Eva Hlinovská: O čem se mluví – Tak pravil 

LaChapelle. Esprit, 7. 12. 2011, s. 10

Zud: Fotograf celebrit vystavuje v Rudolfinu. 

MF DNES, 7. 12. 2011, s. B1

Thus Spoke LaChaplle. www.guymagazin.cz,  

7. 12. 2011

Tak pravil LaChapelle. www.artmap.cz,  

7. 12. 2011

Magdalena Čechlovská: Hvězdný fotograf 

LaChapelle vystavuje v Praze, přes všechnu 

provokativnost je cudný. www.ihned.cz,  

7. 12. 2011

Krk: Fotograf LaChapelle přivezl celebrity 

a světový mír. Aktuálně.cz, 7. 12. 2011

Ikona světové fotografie v Praze. MF DNES,  

7. 12. 2011, s. A3

Ondřej Nekola: Tak pravil LaChapelle. 

V Rudolfinu. Metro. 7. 12. 2011, s. 16

Výstava – David LaChapelle, Galerie 

Rudolfinum, Praha. Žena a život, 25/2011,  

7. 12. 2011, s. 119

Kateřina Kycltová. Už jste někdy šňupali 

diamanty? Jedinečná výstava v Galerii 

Rudolfinum. Blesk, 8. 12. 2011, s. 6–7

Zuzana Drtilová: LaChapelle, velikán s obřím 

týmem. MF DNES, 8. 12. 2011, s. D6

Zuzana Drtilová: Fotografovy práce připomínají 

krásu levných cetek z kočičího zlata. MF DNES, 

8. 12. 2011, s. D6

Tomáš Pospiszyl: Co pravit o LaChapellovi. 

Lidové noviny, 9. 12. 2012, s. 9

Jindřich Bíč: Světoznámý fotograf hvězd 

LaChapelle v Praze. Ve škole po něm házeli 

krabice od mléka. Nedělní Blesk,  

11. 12. 2011, s. 22–23

Radek Burda bloguje: Perverzně inteligentní 

fotky od Davida. www.idnes.cz, 11. 12. 2011

V Rudolfinu se představuje hravý fotograf 

laChapelle. E15.cz, 12. 12. 2011

Vojtěch Varyš a Eva Kolářová: Lesklá nahá těla 

a barvičky. Týden, 50/2011,  

12. 12. 2011, s. 62–63

David LaChapelle. Profit, 12. 12. 2011, s. 34

Kateřina Riethofová: David LaChapelle v Galerii 

Rudolfinum. Webreporter.cz, 12. 12. 2011

Rodinná kampaň Škodovky se změnila v lehké 

porno. iHNed.cz, 15. 12. 2011

Alice Horáčková: Fotil Lady Gaga i Davida 

Bowieho. Ale Madonnu vyrazil. Magazín Víkend 

DNES, 17. 12. 2011, s. 14

Milena Bartlová: In_margine (nejen o vánočních 

výstavách). www.artalk.cz, 19. 12. 2011



23

Ausstellungen. Prager Zeitung,  

22. 12. 2011, s. 10

Výstava: Praha, Galerie Rudolfinum: Tak pravil 

LaChapelle. Blesk pro ženy, 51–52/2011, 

19. 12. 2011, s. 82

Galerie Rudolfinum Presents Thus Spoke 

LaChapelle. The Virtual Art Beat Magazine. 

January 2012

Tak pravil David LaChapelle. Estate, January 

2012, s. 138–139

Bára Bláhová: Tak pravil LaChapelle. 

AutoCesty, leden-duben 2012, s. 54–55

Pavel Turek: Kající se celebrita. Fotograf 

LaChapelle získal slávu, teď žádá i tvůrčí 

uznání. Respekt, 1/2012, 2. 1. 2012, s. 64–65

Radim Kopáč: David a kaple: pro každého něco. 

Týdeník Rozhlas, 3. 1. 2012, s. 19

K.H.: Tipy na leden: muzeum komiksu, výstava 

šíleného fotografa i býčí zápasy. Listy Prahy 1, 

4. 1. 2012, s. 1

Kateřina Farná: Fotograf David LaChapelle 

je prorokem zkázy i znovuzrození. Právo, 

5. 1. 2012, s. 8

Kateřina Farná: Fotograf David LaChapelle je 

prorokem zkázy i znovuzrození. Novinky.cz,  

8. 1. 2012

Šárka Nováková: Kulturní padesátka pro rok 

2012. IN Magazín, 2/2012, 11. 1. 2012, s. 09

Deset tipů na víkend. MF DNES,  

14. 1. 2012, s. 5

Mimi Fronczak Rogers: A celebration of kitsch. 

David LaChapelle retrospective debuts at the 

Rudolfinum. The Prague Post, January 18–24, 

2012, s. B8

Elle hosté. Elle, 18. 1. 2012, s. 18

Štěstí je vedlejší produkt. Rozhovor s Davidem 

LaChapellem, Elle, 18. 1. 2012, s. 86

Ausstellungen. Prager Zeitung, 19. 1. 2012

Kulturní tipy na víkend. Vasevec.cz, 20. 1. 2012

Ausstellungen. Prager Zeitung, 26. 1. 2012

Byli jsme při tom – Výstavy. Reflex,  

26. 1. 2012, s. 60

Číslo dne. Pražský deník, 27. 1. 2012, s. 1

Čtk: Kýč či umění? LaChapella už viděly tisíce 

lidí. Lidové noviny, 27. 1. 2012, s. 9

Tipy pro vás. Už víte, co pravil LaChapelle? 

Harper’s Bazaar, únor 02/2012, s. 136

Martina Švecová a Roman Zvarič: Kalendář 

Novinky a události, které stojí za pozornost.. 

Moje psychologie, 3. 2. 2012, s. 14

History of Disco, Galerie Rudolfinum, Praha 

doprovodný program k výstavě Tak pravil 

LaChapelle. Jazzanova, February  

13, 2012-03-02 The history of Disco.  

www.phone.cz, 14. 2. 2012

Kultura a volný čas v Praze. Praha HN,  

14. 2. 2012, s. 22

Co ještě snesete na poslední chvíli? IN 

magazín, 15. 2. 2012, s. 06

Tipy MF DNES, O historii hudebního žánru 

disco v galerii. MF DNES, 17. 2. 2012, s. 4

Radek Burda bloguje: LaChapelle a jeho chytře 

obnažené moudí. Digiarena.e15.cz, 18. 2. 2012

Blanka Jiráčková: Tak pravil David LaChapelle. 

Rozhovor s kurátorem výstavy Ottou 

M. Urbanem. Ateliér, 4/2012, 23. 2. 2012, s. 11

Petr Vigus: LaChapelle promluvil. Foto, duben 

2012, č. 1, s. 86–87

Jan Hísek: Noční jezdec

Televize

ČT

Události, komentáře, 30. 11. 2012

Rozhlas

Čro 2 – Praha (Dvojka)

Radiozprávy, pozvánky na výstavu

Čro3 – Vltava

Mozaika (rozhovor + upoutávka na výstavu), 

30. 11. 2012

ČRo Regina, Kam v pátek za kulturním vyžitím, 

17. 2. 2012

Bibliografie

Ivana Veselková: Malíř Jan Hísek se nebojí 

otevřít své nitro. www.rozhlas.cz , 21. 6. 2012

Radek Wohlmuth: Jan Hísek, Art & Antiques, 

červen 2012, s. 42–44

Lena: Zum Träumen,  kunstgeflüster,  

6. 12. 2011

Joann Plocková: Night Rider at Prague’s 

Rudolfinum. Ceskapozice.cz, 2. 1. 2012

Ivan Adamovič: Svébytný umělec Jan Hísek sní 

s očima široce rozevřenýma. E15.cz, 3. 1. 2012

Stáňa Wildová: Na pár řádcích. Listy Prahy  

1, 4. 1. 2012, s. 6

Josef Moucha: Kouzlo intuice. Literární noviny, 

19. 1. 2012, s. 12

Tomáš Pospiszyl: Hískovy médijní obrazy 

z doby internetu. Lidové noviny,  

31. 12. 2011, s. 32, lidovky.cz, 2. 1. 2012

Kateřina Riethofová: Galerie Rudolfinum 

pořádá setkání s umělcem Janem Hískem pro 

děti. Webreporter.cz, 25. 1. 2012

Vladan Suchánek: Tip na výstavu roku: Jan 

Hísek – Noční jezdec. protišedi.cz, 1. 2. 2012

Silvie Šeborová, Hísek v Rudolfinu. artalk.cz, 

rubrika foto report, 6. 2. 2012

Zuzana Drtilová: Do Rudolfina přicválal Noční 

jezdec. Silný, přesto křehký. MF Dnes,  

1. 12. 2011

(čtk) Jan Hísek vystavuje v Galerii Rudolfinum. 

pražskýdeník.cz, 30. 11. 2011

(čtk) mis, Noční jezdec Jan Hísek, 

ceskatelevize.cz, 30. 11. 2011

Michal Janata: Jan Hísek. Anatomie prostoru 

jako říše smyslu. Ateliér, č. 1, 12. 1. 2012, s. 1

Bernd & Hilla Becher: Doly. Hutě.

Televize

ČT

ČT24

Události, komentáře, 21. 3. 2012

Rozhlas

Český rozhlas

ČRo 1 – Radiožurnál 

Zpravodajství, 21. 3. 2012

Ozvěny dne

Tipy na víkend 

Pozvánky na výstavu a anonce doprovodných 

programů, Mozaika

Čro 2 – Praha (Dvojka)

Radiozprávy, pozvánky na výstavu

ČRo 3 – Vltava 

:Mozaika, 22. 3. 2012, 7:00, 15:00, Karel 

Oujezdský, Petr Nedoma

Pozvánky na výstavu a anonce doprovodných 

programů v Mozaice a Spektru

ČRo 7 – Radio Praha 

Zprávy Radia Praha, 21. 3. 2012

Český rozhlas Leonardo

Pozvánky na výstavu 

Upoutávky na výstavu a doprovodné programy

Radio Wave

upoutávka na výstavu v rubrice Kulturistán 

umístění banneru na výstavu po celou dobu 

konání výstavy 

1x rozhovor v pořadu  „Odpolední session“  

22. 5. 2012, 13:00, Petr Nedoma

recenze výstavy na webu

podpora v newsletteru – info o související akci 

(1 doprovodný program)

Radio 1

uvedení expozice v KS R1 ve vysílání a dále 

na webových stránkách R1 – sekce KS 

Rozhovor, 28. 3. 2012 (Petr Nedoma)

Telefonická pozvánka, 3x v rubrice Kulturní 

servis

Anonce na www R1 na mainpage, banner  

Info na Facebooku Radia 1

Radio Beat

1. 6. 2012, Kuba Turek

Bibliografie

Zdeňka Michalová: denní tisk 17. 1. 2012 

– pražské výstavy roku 2012. artalk.cz, 

17. 1. 2012

Galerie Rudolfinum chystá výstavu fotografií 

Bernda a Hilly Becherových. Webreporter.cz, 

16. 2. 2012

Lenka Lindaurová: Tipy výtvarné umění – 

Bernd a Hilla Becherovi: Doly. Hutě. Xantypa, 

3/2012, 28. 2. 2012, s. 108

Adam Pešek: 5 březnových výstav, které stojí 

za pozornost. Aktuálně.cz, 9. 3. 2012

Fotografie v Rudolfinu. Metropolis, No. 423, 

15. 3. 2012, s. 19



24

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2 TZ: Bernd a Hilla Becherovi. Artalk.cz, 

18. 3. 2012

Rudolfinum představuje zaniklé industriální 

katedrály. Aktuálně.cz, 21. 3. 2012

I industriální krajiny mohou být krásné. Ceska-

televize.cz, 21. 3. 2012

I industriální krajiny mohou být krásné. 

 I-zprávy.cz, 21. 3. 2012

(vah): Do Rudolfina míří barevná zátiší z Iránu 

i černobílé doly. MF DNES, 22. 3. 2012, s. C 11

Rek: Doly. Hutě. Industriální budovy mohou být 

jako katedrály, ukazuje výstava v Rudolfinu. 

Ihned.cz, 22. 3. 2012

Karel Oujezdský: Industriální krajiny Bernda 

a Hilly Becherových. Rozhlas.cz/mozaika,  

22. 3. 2012

Kateřina Davidová: Dvě výstavy v Galerii Ru-

dolfinum. Ifotovideo.cz, 22. 3. 2012

Magdalena Čechlovská: Industriál. Hospodář-

ské noviny, 23. 3. 2012, s. 12

Artalk.cz: Top 5 týdne 23. 3. 2012, artalk.cz, 

23. 3. 2012

Tomáš Pospiszyl: Inventura krajiny ze železa. 

Lidové noviny, 24. 3. 2012, s. IX/29

Magdalena Čechlovská: Fotografie továren ne-

patří do starého šrotu. Zachytily krásu i historii. 

Ihned.cz, 25. 3. 2012

Ivana Veselková: Industriální estetika: Výstava 

Doly. Hutě. Český rozhlas, Rádio Wave,  

26. 3. 2012

Ondřej Nekola: Mezi průmyslovými hrady 

a zámky. Metro, 30. 3. 2012, s. 16

Vojtěch Kolář: Industriální krajina se v Rudol-

finu proměňuje v umělecké dílo. Praha.eu – 

portál hlavního města Prahy, 30. 3. 2012

Pavel Vančát: Pomníky zlatých časů jako 

prehistorické přesličky. Aktualne.cz,  

31. 3. 2012

Tomáš Pospěch: Anonymní skulptury. Bernd 

a Hilla Becherovi v Rudolfinu. Art & Antiques, 

04/2012, duben 2012, s. 10–15

Bernd a Hilla Becherovi: Doly. Hutě. Foto, 

duben 2012, č. 1, s. 97

Radek Burda bloguje: I ošklivé může být krás-

né. Digiarena.e15.cz, 1. 4. 2012

Lenka Sedláčková: Těžní věž místo kostela – 

Bernd a Hilla Becherovi v Rudolfinu.  

Kulturissimo.cz, 2. 4. 2012

Marta Jiroudková: Mlčení industriálních 

katedrál v Galerii Rudolfinum. starysmichov.cz, 

4. 4. 2012

Industriální krajiny v Rudolfinu. Prague Out,  

4. 4. 2012

Kateřina Farná: Mlčení industriálních katedrál 

v Galerii Rudolfinum. Novinky.cz, 4. 4. 2012

Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě., ifotovideo.

cz, 5. 4. 2012

Výstava „Doly a hutě“. fosna.cz, 15. 4. 2012

Josef Moucha: Industriál manželů  

Becherových. Literární noviny,  

15/2012, 12. 4. 2012, s. 12–13

Kalendarz 2012 – Bernd & Hilla Becher: Doly. 

Hutě (Kopalnie. Hut)., Pentax.org.pl,  

14. 4. 2012

-lu-: Tip na koncert. Pozitivní stavy vyvolávané 

koncertem DekadentFabrik. Týden.cz,  

14. 4. 2012

Zdeňka Michalová: denní tisk 16. 4. 2012, 

artalk.cz, 16. 4. 2012

Anna Pogranová: Protikladné světy v Galerii 

Rudolfinum. Ceskapozice.cz, 16. 4. 2012

Jan H. Vitvar: Atlas vyhynulých továren. Re-

spekt, 16/2012, 16. 4. 2012, s. 59–61

Ryan Scott: Dirt and Coal in Photography. 

Bridge, květen-červen 2012, 18. 4. 2012, p. 12

Petr Frinta: Becherovi zachycují nečekanou 

krásu industriálních staveb celého světa. E15.

cz/Magazín, 19. 4. 2012

Petr Frinta: Becherovi zachycují nečekanou 

krásu industriálních staveb celého světa. Deník 

E15, 19. 4. 2012, s. 22

Anna Pogranová: Protikladné světy v Galerii 

Rudolfinum. Bad-bull.com, 23. 4. 2012

Jaroslav Vanča. Konceptualismus s příchutí 

sentimentu. Týdeník Rozhlas, 24. 4. 2012

Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě. FotoVideo, 

květen 2012, s. 26–31

Olga Szymanská: Fotografie i obrazy v galerii 

Rudolfinum. Český dialog, / Czech Dialogue,  

1. 5. 2012

Martin Rosa: Pražské výstavy: Becherovi 

a Schikaneder. Mr/blog, martinrosa.blog

Fotografie Industriální krajina. IN Magazín 

Hospodářských novin, 2. 5. 2012, s. 4

Michal Komárek: Duch technooptimismu. 

Novinky.cz, 3. 5. 2012

Aleš Kuneš: Lovců zaniklý svět – Bernd & Hilla 

Becher: Doly. Hutě. Ateliér, 3. 5. 2012, č. 9, s. 5

Petr Volf: Ocelové portréty. Reflex 19/2012, 

10. 5. 2012, s. 78–81

Jan Perniš: Bernd & Hilla Becher. Doly. Hutě. 

e-kultura.cz, 15. 5. 2012

Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě. FotoVideo, 

červen 2012, s. 95

Klára Židková: Mechanické otisky. A2 12/2012, 

6. 6. 2012, s. 12

Radek Burda. Fotoaparát jako okno do duše. 

Lidové noviny, 28. 7. 2012, s. 26–27

Jan-Matěj Rak: Jan Reich hovoří o vizuální pod-

statě naší země. Lidové noviny, 1. 8. 2012, s. 10

Shirana Shahbazi: Takže znova

Televize

ČT

ČT24

Události, komentáře, 21. 3. 2012

Rozhlas

Český rozhlas

ČRo 1 – Radiožurnál 

Zpravodajství, 21. 3. 2012

Ozvěny dne

Tipy na víkend 

Pozvánky na výstavu a anonce doprovodných 

programů, Mozaika

Čro 2 – Praha (Dvojka)

Radiozprávy, pozvánky na výstavu

ČRo 3 – Vltava 

Mozaika, 22. 3. 2012, 7:00, 15:00, Karel 

Oujezdský, David Korecký

Pozvánky na výstavu a anonce doprovodných 

programů v Mozaice a Spektru

ČRo 7 – Radio Praha 

Zprávy Radia Praha, 21. 3. 2012

Český rozhlas Leonardo

Pozvánky na výstavu 

Upoutávky na výstavu a doprovodné programy

Radio Wave

upoutávka na výstavu v rubrice Kulturistán 

umístění banneru na výstavu po celou dobu 

konání výstavy 

1x rozhovor v pořadu „Odpolední session“  

22. 5. 2012, 13:00, Petr Nedoma

recenze výstavy na webu

podpora v newsletteru – info o související akci 

(1 doprovodný program)

Radio 1

uvedení expozice v KS R1 ve vysílání a dále 

na webových stránkách R1 – sekce KS 

Rozhovor, 28. 3. 2012, 18:40 (Petr Nedoma)

Telefonická pozvánka, 3x v rubrice Kulturní 

servis

Anonce na www R1 na mainpage

Info na Facebooku Radia 1

Bibliografie

Adam Pešek: 5 březnových výstav, které stojí 

za pozornost. Aktuálně.cz, 9. 3. 2012

I industriální krajiny mohou být krásné. 

Ceskatelevize.cz/ct24, 21. 3. 2012

Shirana Shahbazi: Takže znova. xnovinky.cz, 

22. 3. 2012

Protikladné světy v Galerii Rudolfinum. www.

bad-bull.com, 23. 4. 2012

Radek Burda bloguje: O Shiraně Shahbazi a její 

výstavě (anebo vlastně ne). Idnes/blog,  

25. 3. 2012

Marie Kohoutová: Osvobozená hra barev 

a tvarů. Ceskatelevize.cz/ct24, 26. 3. 2012

Ivana Veselková: Takže znova v Galerii 

Rudolfinum. Rozhlas.cz/radio wave, 27. 3. 2012

cak: David Korecký: udržovat si kritické myšlení 

a být fascinován. Metropolis, No. 424, 29. 3. 

2012, s. 18

Fotografování abstrakce. Praha.eu, 30. 3. 2012

Pavel Vančát: Pomníky zlatých časů jako 

prehistorické přesličky – Kontrapunkt Shirany 

Shahbazi. Aktuálně.cz, 31. 3. 2012



25

Shirana Shahbazi: Takže znova. FotoVideo, 

duben 2012, s. 36–39

Shirana Shahbazi: Then Again. International 

Art Exhibition, 5. 4. 2012

Kateřina Velcová: Íránská abstrakce rozjasňuje 

Rudolfinum. E15. cz/Magazín, 5. 4. 2012

Tomáš Pospiszyl: Takže znova: fotografie je 

umění. Lidové noviny, 10. 4. 2012, s. 9

Shirana Shahbazi v Galerii Rudolfinum. Bydlení, 

květen 2012, 16. 4. 2012, s. 117

Galerie Rudolfinum, Prague: Then Again. 

Artclue-art magazine, 17. 4. 2012

Shirana Shahbazi: Takže znova. FotoVideo, 

květen 2012, s. 91

Shirana Shahbazi: Takže znova. Moje 

psychologie, květen 2012, s. 16

Camera Magna: Shirana Shahbazi: Takže znova. 

FotoVideo, červen 2012, s. 62

Tváře. Fenomén tváře ve videoartu

Televize

ČT

ČT24

Zpravodajství/kultura, 20. 6. 2012

ČT2

Artmix – tipy , 21. 6. 2012

http://www.ceskatelevize.

cz/ivysilani/10123096165-

artmix/212562229000006/obsah/208399-

artmix-a-co-my/

Kulturama, 30. 6. 2012

http://www.ceskatelevize.

cz/ivysilani/10315082629-

kulturama/212411058150026/

obsah/209388-tvare-v-rudolfinu/

Kultura.cz – o výstavě, 1. 7. 2012

http://www.ceskatelevize.cz/

ivysilani/1183619616-kultura-

cz/212562228000025/obsah/209587-tvare-

v-rudolfinu/

Prima TV 

VIP zprávy – upoutávka (21. 6. Prima TV) + 

Prima TV – VIP zprávy – reportáž (22. 6. Prima 

TV): http://play.iprima.cz/all/262258/all

Prague TV

16. 9. 2012, 10:00

Rozhlas

Český rozhlas

ČRo 1 – Radiožurnál 

Zpravodajství, 21. 6. 2012

Ozvěny dne

Tipy na víkend 

Pozvánky na výstavu a anonce doprovodných 

programů, Mozaika

Čro 2 – Praha (Dvojka)

Radiozprávy, pozvánky na výstavu

ČRo 3 – Vltava 

Mozaika, 21. 6. 2012, 7:00, 15:00, Karel 

Oujezdský, Ladislav Kesner

Pozvánky na výstavu a anonce doprovodných 

programů v Mozaice a Spektru

ČRo 7 – Radio Praha 

Zprávy Radia Praha, 21. 6. 2012

Český rozhlas Leonardo

Pozvánky na výstavu 

Upoutávky na výstavu a doprovodné programy

Český rozhlas, Radio Wave

21. 6. 2012, 14:30, rozhovor s Ladislavem 

Kesnerem

Bibliografie

Kam za uměním: Tipy Art Bankingu. Art 

Banking Bulletin, 2/2012, s. 25

Eva Csémyová: Červnové výstavy v Praze. 

Nezklamou, za zajímavějšími jeďte na výlet. 

Topzine.cz, 1. 6. 2012

Tváře – Fenomén tváře ve videoartu. Listy 

filharmonie, červen 2012, č. 1, s. 18–19

Tváře. Full Moon, No 23, červen 2012, s. 003

Fenomén tváře ve videoartu. Literární noviny, 

15. 6. 2012

Pohlédněte jim do Tváře. Ceskatelevize.cz/

ct24, 20. 6. 2012

Pohlédněte jim do Tváře. Megainfo.cz,  

20. 6. 2012

Olina Zlámalíková: Fenomén tváře 

ve videoartu. iFotoVideo, 21. 6. 2012

Karel Oujezdský: Fenomén tváře ve videoartu. 

Rozhlas.cz/Mozaika, 21. 6. 2012

Jiří Špičák: Tváře ve videoartu: Znepokojivé 

emoce. Čro Radio Wave, 21. 6. 2012

Marie Sýkorová, Lucie Maňourová: Výstava 

Tváře v Galerii Rudolfinum představuje klíčová 

díla videoartu. Rozhlas.cz/zprávy, 21. 6. 2012

Vojtěch Kolář: Výstava Tváře představuje 

videoportrét jako umělecké dílo. Praha.eu – 

portál hlavního města Prahy, 21. 6. 2012

Tváře – Fenomén tváře ve videoartu. 

Pragueout.cz, 21. 6. 2012

Rudolfinum představí historii videa. Lidové 

noviny, 21. 6. 2012

Mgd: V Rudolfinu se Jekyll mění v ďábelského 

Hydea. Ukazuje, jak nás prozrazují tváře. 

IHNED.cz, 22. 6. 2012

Jolana Haismanová: Tváře. The Black Light,  

22. 6. 2012

Magdalena Čechlovská: Tváře na videu. 

Galerie Rudolfinum vystavuje ikony světového 

videoartu. Umělci pátrali v obličejích po otisku 

lidské duše. Hospodářské noviny, 22. 6. 2012

Kateřina Vyskočilová: Tvář zachycená 

v pohybu. Galerie Rudolfinum ožila videoartem. 

TOPZINE.cz, 24. 6. 2012

Tváře v Rudolfinu vyprávějí o dějinách 

videoartu. Aktuálně.cz, 25. 6. 2012

Kultura a volný čas v Praze – tipy. Praha – 

Hospodářské noviny, 26. 6. 2012, s. 23

(Kateřina Reithofová): Fenomén tváře v Galerii 

Rudolfinum. Cianews.cz, 26, 6. 2012

Nechte se pozvat na „Tváře“. Fler.cz,  

26. 6. 2012

Michaela Vrchotová, Marián Vojtek: Lidská 

tvář jako obraz nebo vizuálné médium. O tom 

je výstava v Galerii Rudolfinum. Rozhlas.cz/

radio_cesko, 27. 6. 2012

Hana Langrová: Jablonecký rodák Miloš Šejn 

vystavuje i v pražském Rudolfinu. Deník.cz,  

27. 6. 2012

Tomáš Pospiszyl: Dvě tváře videoartu. Lidové 

noviny, 30. 6.2012, s. 29

Kaca: Tvář ve videoartu, tváře videoartu. 

Pragueout.cz, 2. 7. 2012

Martin Kozák: Netradiční výstava láká 

na Fenomén tváře ve videoartu. FOTO.cz,  

4. 7. 2012

David Daneš: Výstava Tváře přináší do Galerie 

Rudolfinum fenomén lidského obličeje 

ve videoartu. Za kulturou.cz, 10. 7. 2012

Šárka Danešová: Fenomén tváře ve videoartu. 

E-kultura.cz, 10. 7. 2012

Tereza Špinková: Tajemství videoartu? 

Fascinující obrazy zrcadel duše. Aktuálně.cz, 

10. 7. 2012

Radek Wohlmuth: Mučivý horor videoartu. 

Galerie Rudolfinum nabízí hvězdy světového 

umění. Respekt, 30/2012, 28. 7. 2012, s. 57

Lenka Střeláková: Tváření se obrazu. Fenomén 

tváře ve videoartu v Galerii Rudolfinum. Art 

and antiques, 7+8/2012, s. 92–93

Tváře – fenomén tváře ve videoartu. 

FotoVideo, srpen 2012, s. 95

Výstava Tváře v Galerii Rudolfinum. Dnes se 

představuje… Bruce Nauman. Literarky.cz,  

10. 8. 2012

Rudolfinum zve důchodce. Třetí věk.cz,  

13. 8. 2012

Alžběta Rubriciusová. Gesichter der 

Videokunst. Landes Zeitung,  

21. August 2012, S. 4

Petr Fischer: Tvář – identita proměny a pocit 

nevolnosti. Ceskatelevize/CT24/blogy,  

29. 8. 2012

Petr Fischer: Tvář – identita proměny. 

Hospodářské noviny, 29. 8. 2012,s. 9

Mimi Fronczak Rogers: Familiar and newer 

faces. A thematically focused survey of video 

art at the Rudolfinum. The Prague Post, 

August 29 – September 4, 2012, p. ND8

Radim Kopáč: Jak se tvářit na videoart? 

Týdeník rozhlas, 35/2012, 

Tváře – fenomén tváře ve videoartu. 

FotoVideo, září 2012, s. 112

Lenka Štědrová: Tváře v Galerii Rudolfinum: 

světový fenomén videoart. Binmagazine.cz,  

2. 9. 2012



26

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2 Výstava Tváře – přednáška kurátora. Radim 

Labuda představuje Juana Manuela Echavarríu. 

My companion.cz, 6. 9. 2012

Poslední týden výstavy Tváře. Milan Kozelka 

představuje Miloše Šejna a Vita Acconciho. My 

companion.cz, 13. 9. 2012

Beyond Reality. British Painting Today

Televize

ČT

Události, kultura (ČT24, 3. 10. 2012) http://

www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/198266-

beyond-reality-obraz-y-soucasne-britske-

malby/

Artmix (ČT2, 8. 11. 2012) http://www.

ceskatelevize.cz/ivysilani/10123096165-

artmix/212562229000009/titulky/#t=0m20s

Přednášky on line

Ben Johnson (1. 11. 2012) – http://www.

ceskatelevize.cz/ivysilani/10000000083-

galerie-rudolfinum-beyond-

reality/212251000730001/

Hynek Martinec (15. 11. 2012) – http://www.

ceskatelevize.cz/ivysilani/10000000083-

galerie-rudolfinum-beyond-

reality/212251000730003-hynek-martinec-

cas-a-ctyri-kominy/

Mathew Weir (22. 11. 2012) – http://www.

ceskatelevize.cz/ivysilani/10000000083-

galerie-rudolfinum-beyond-

reality/212251000730004-mathew-weir/

TV Nova

Víkend Nova TV (reportáž o kustodech)

http://vikend.nova.cz/clanek/novinky/vikend-

13-11-pribehy-kustodu.html

Metropol TV

City Koktejl 367. díl, 35:39´ (Metropol TV, 3. 

10. 2012) http://www.metropol.cz/porady/city-

koktejl/4847/archiv/

City Koktejl (Pětka TV, 16:35 min. 12. 12. 

2012) http://www.petka.cz/porady/city-koktejl/

city-koktejl-41/

Pražský expres – Metropol TV, vysílání klipu 

o výstavě (hovoří kurátor, stopáž 1:00 min.)

19.11. 2012, pondělí, 20:20 h. 

20.11. 2012, úterý 20:20 h.

21.11. 2012, středa, 20:20 h.

22.11. 2012, čtvrtek, 20:20 h.

23.11. 2012, pátek, 20:20 h.

Rozhlas

Český rozhlas

ČRo 1 – Radiožurnál 

Zpravodajství, 4. 10. 2012

Ozvěny dne

Tipy na víkend 

Pozvánky na výstavu a anonce doprovodných 

programů, Mozaika

Čro 2 – Praha (Dvojka)

Radiozprávy, pozvánky na výstavu

ČRo 3 – Vltava 

Mozaika, 4. 10. 2012, 7:00, 15:00, Karel 

Oujezdský, Petr Nedoma

Pozvánky na výstavu a anonce doprovodných 

programů v Mozaice a Spektru

ČRo 7 – Radio Praha 

Zprávy Radia Praha, 4. 10. 2012

Český rozhlas Leonardo

Pozvánky na výstavu 

Upoutávky na výstavu a doprovodné programy

Český rozhlas, Radio Wave

5. 10. 2012, 14:30, rozhovor s Petrem 

Nedomou

11. 10. 2012, 9:30, o výstavě

21. 11. 2012, 9:30, rozhovor s Hynkem 

Martincem

Radio 1

24. 10. 2012, 18:40, rozhovor s Petrem 

Nedomou

Spoty, 30x / 30‘‘

Článek o výstavě + doprovodné programy 

na www.radio1.cz

banner na www R1 

oznámení o výstavě a doprovodných 

programech v Kulturním servisu R1

Bibliografie

Zuzana Drtilová: Vídeň láká na Renoira či 

Gaugina, Česko na grafiku a street art. iDNES.

cz, 1. 1. 2012

Jolana Haismanová: Beyond Reality/British 

Painting Today. The Black Light.net,  

13. 8. 2012

Tomáš Pospiszyl: Co se chystá v českých 

galeriích. Lidové noviny, 25. 8. 2012, p. 9

Tomáš Pospiszyl: Jaké výstavy se chystají? 

Lidovky.cz, 28. 8. 2012

Britská malba v Rudolfinu. Art Banking 

Bulletin, 3/2012, s. 12

Barbora Klímová: Beyond Reality Hynka 

Martince. Art Banking Bulletin,  

3/2012, p. 15–17

Připravujeme: Galerie Rudolfinum  

4. 10. – 30. 12. 2012. Xantypa.cz, 14. 9. 2012

J&T BANKA přiváží do Prahy výstavu BEYOND 

REALITY. Bankovnictví v médiích, pressweb.cz, 

25. 9. 2012

TZ: Beyond Reality. British Painting Today. 

Artalk.cz, 25. 9. 2012

Galerie Rudolfinum exkluzivně hostí výstavu 

současných britských umělců. Fullmoonzine.cz, 

27. 9. 2012

Pozvánka na výstavu Beyond Reality (Ged 

Quinn, In Heaven Everything is Fine).  

Právo, Salon, 27. 9. 2012, p. 7

Beyond Reality British Painting Today.  

Přehled kulturních pořadů v Praze (PIS),  

říjen 2012, s. 6

Beyond Reality, Galerie Rudolfinum. Iluxurylife.

cz, 03 October 2012

Beyond Reality. IN, středeční magazín 

Hospodářských novin, 3. 10. 2012, s. 03

Redakce: Beyond Reality – British Painting 

Today. iFotoVideo.cz, 4. 10. 2012

Michaela Procházková: Beyond Reality – jedna 

z velkých výstav podzimu začala v Rudolfinu. 

Proti šedi.cz, 4. 10. 2012

Radim Kopáč: Britové Rudolfinu sluší. MF 

DNES, 5. 10. 2012, s. 10 

Kam o tomto víkendu? Lidové noviny,  

5. 10. 2012, p. 20

Helena Kardová: Britští umělci a Čech Martinec 

v Rudolfinu ukazují skutečnost reálnější, než je. 

IHNED.cz, 5. 10. 2012

Filip Šenk: Překonat skutečnost malbou. Lidové 

noviny, 6. 10. 2012, s. 32

Helena Kardová: Za realitou. Britští umělci 

ukazují v Rudolfinu skutečnost reálnější, než 

je. Mezi dvanáctkou autorů jsou i držitelé 

Turnerovy ceny. Hospodářské noviny,  

5. 10. 2012, s. 12

NEK: Rudolfinum. Současné britské umění. 

Metro, 5. 10. 2012, s. 15

Malba nebo fotka? Damien Hirst v Rudolfinu 

dokonale klame. Lidovky.cz, 7. 10. 2012

Kulturní servis 1. – 7. 10. 2012,  

respekt.ihned.cz

Tereza Pavelcová: Co je realita, jak a proč ji 

zobrazovat? Hledejte odpověď na aktuální 

výstavě v pražském Rudolfinu. Informuji.cz,  

7. 10. 2012

Helena Kozlová: Současná britská malba –  

Beyond Reality. Scéna.cz, 8. 10. 2012

Do Rudolfina k hranicím reality. Pragueout.cz, 

11. 10. 2012

Milena Bartlová: Fake. In_margine  

(o iluzích a realitě). Artalk.cz, 14. 10. 2012

RedKul: Co je pravda? Napoví výstava britských 

realistů v Rudolfinu. Aktuálně.cz, 14. 10. 2012

RedKul: Hledači pravdy, mistr abstrakce a street 

art v knihovně. Aktuálně.cz, 15. 10. 2012

Monika Ticháčková: A look at British painting 

today. More than seeing and believing is 

perception and appreciation. Praguepost.com, 

October 17, 2012

Lenka Štědrová: Beyond Reality: British 

Painting Today v Galerii Rudolfinum. BIN 

Magazine.cz, 18. 10. 2012

1.–29. 11. 2012 / Beyond Reality. British 

Painting Today: cyklus doprovodných 

přednášek. Artalk.cz, 25. 10. 2012

Olga Koníčková: Beyond Reality: British 

Painting Today aneb současná britská malba 

za realitu. Kultura21.cz, 30. 10. 2012

PR: Rudolfinum nabízí k výstavě britského 

umění zajímavý program. Bude i tagtool. 



27

Protišedi.cz, 30. 10. 2012

Robert Janás: Britská malba dnes. K výstavě 

v Galerii Rudolfinum. Art and Antiques, 

11/2012, listopad 2012, s. 10–15

Kateřina Farná: Zrcadla reality aneb malba není 

mrtvá. Rudolfinum ukazuje na výstavě Beyond 

Reality současnou britskou malbu.  

Právo, 2. 11. 2012, p. 16

Kateřina Farná: Zrcadla reality aneb malba není 

mrtvá na výstavě Beyond Reality. Novinky.cz, 

2. 11. 2012

Jan H. Vitvar: Dokonalejší než vzor. Galerie 

Rudolfinum znovu provokuje, tentokrát 

malbou. Respekt.cz, 4. 11. 2012

Jan H. Vitvar: Dokonalejší než vzor. Galerie 

Rudolfinum znovu provokuje, tentokrát 

malbou. Respekt, 45/2012, 5. 11. 2012, p. 60

Matej Kruntorád: Denní tisk 5. 11. 2012,  

artalk.cz, 5. 11. 2012

Tereza Špinková: Remix reality aneb Kdo si 

hraje s kulturním dědictvím? Aktuálně.cz,  

5. 11. 2012

RedKul: Na hranice reality posune Rudolfinum 

London Underground. Aktuálně.cz, 6. 11. 2012

Kateřina Farná: Malíř Hynek Martinec vypráví 

o svých vizích, londýnském popravišti i paměti 

starých stromů. Novinky.cz, 11. 11. 2012

Co baví Lindu Bartošovou – Tip na akci. Blesk 

pro ženy, 12. 11. 2012

Barbora Slavíčková: Kam za uměním. I-noviny.

cz, 14. 11. 2012

Kateřina Farná: Britská malba a otázka reality 

v Galerii Rudolfinum. DesignMagazín.cz,  

18. 11. 2012

Intelligensius Anarchus: Must-See: 

Beyond Reality@Galerie Rudolfinum. 

HappyFamousArtists.com, 21 November 2012

Pražský servis – Výstavy. 5+2 dny, Praha,  

24. 11. 2012, p. 21

Anna Pogranová: Za oponou reality. Kulturní 

pecka, prosinec 2012, s. 7

Petr Vaňous: Hra na realitu je realitou 

současnosti. Ateliér 21–22, prosinec 2012, s. 16

ČTK, Kultura: Nejvíc lidí loni vidělo výstavu 

Europa Jagellonica. Aktuálně.cz, 31. 1. 2013

Prezentace výstav Galerie Rudolfinum 
na internetu v roce 2012 

Youtube

Prezentace videí a videoreportáží ke každé 

výstavě na vlastním kanálu Galerie Rudolfinum.

8 265 zhlédnutí videí

Tak pravil LaChapelle, videoreportáž s Ottou 

M. Urbanem

http://www.youtube.com/

watch?v=9hDgX3Ld5Og

Tváře

Ondřej Brody představuje Fionu Tan

http://www.youtube.com/watch?v=4CBQa-

Qw42g

Josef Bolf představuje Douglase Gordona

http://www.youtube.com/watch?v=GSo6-

DXmWZo

Radim Labuda představuje Juana Manuela 

Echavarríu

http://www.youtube.com/

watch?v=MpNGKr5kWDI

Milan Kozelka představuje Miloše Šejna

http://www.youtube.com/

watch?v=mD57JnCrX34

Beyond Reality. British Painting Today

http://www.youtube.com/

watch?v=trS7GGRKiSc

Odkazy ve vyhledávačích (katalogy):

www.atlas.cz

www.seznam.cz

www.centrum.cz

www.caramba.cz

www.google.com

www.kormidlo.cz

www.galeryart.wz.cz

www.citysearch.cz 

http://www.dmoz.org („Open Directory Project“; 

pracují s ním AOL Search, Alta Vista, Hot Bot, 

Google, Lycos, Netscape Search atd.) 

Programové a další informace na základě 

spolupráce:

www.pis.cz

www.cokdyvpraze.cz

www.ceskakultura.cz

www.radio1.cz

www.artantiques.cz

www.knihytynska.cz

www.praguepost.com

www.respekt.cz

www.fanonline.cz

www.regiomix.cz

www.ihned.cz

www.rozhlas.cz/vltava

www.czechinfocenter.com

www.tretivek.cz

www.kdykde.cz

www.inyourpocket.com

www.abcprague.com

www.czech.cz/kultura

www.theartnewspaper.com

www.exonline.cz

www.art49.com

www.artservis.info

www.zionmag.org 

www.alternativatv.cz

www.artfacts.net

www.kultura21.cz

www.jdemesebavit.cz 

www.artmagazin.eu

http://e-kultura.cz 

www.artalk.cz

www.kudykam.cz

www.artnet.com

http://onlinefirmy.info

www.designmagazine.cz

www.fullmoonzine.cz

www.bavte.se

www.spottedbylocals.com/prague

http://worldarts.ic.cz

www.e-umeni.cz

www.artmap.cz

www.metropolislive.cz

www.PragueCulture.com 

www.mycompanion.cz

www.pragueeventscalendar.cz

www.electronicbeats.net/

www.worn.cz

http://magazinelistings.frieze.com 

www.protisedi.cz

www.artalk.cz

www.czechtradeinvest.cz (7 jazykových mutací 

+ národnostních domén; přednostní výpis 

v hlavních světových vyhledávačích)

www.bridge-online.cz

www.informuji.cz

http://www.fotodepo.cz

http://kulturissimo.cz

www.CityBee.cz

Anglicky: www.myczechrepublic.com/prague/

prague_galleries.html

Italsky: www.myczechrepublic.com/praga/

praga_gallerie.html

Německy: http://www.myczechrepublic.com/de/

prag/prager-galerien.html

Rusky: http://www.myczechrepublic.com/ru/

prague/prague-galleries.html

www.prague.tv

www.zakulturou.cz

www.mydestination.com

http://www.minuteme.net

www.prazanda.cz

Samostatné vkládání,  

obnovování informací:

www.akce.cz 

www.ecn.cz 

www.nepropasni.cz 

www.info-praha.cz 

www.nekultura.cz 

www.stephenfriedman.com

www.saatchi-gallery.co.uk 

www.advojka.cz (tipy)

www.e-architekt.cz 

www.expats.cz 

www.artports.com 

www.artnexus.com 

www.artgalleriesonline.org 



28

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2 www.ceska-republika-online.cz 

www.artween.com 

www.abcinzerce.cz 

www.turistika.cz 

www.ahice.net 

www.webtrziste.cz 

www.kudyznudy.cz/cs/vlozit-akci.htm 

www.czecot.com

www.artaculous.com 

www.portalymest.cz

www.informuji.cz 

www.oblibeny.cz 

www.kudyznudy.cz

www.dokoncertu.cz/vlozeni-akce-bez-regist-

race.php

http://ks.denik.cz/vlozit_akce_zarizeni/

http://fotomonitor.info/

www/vystavy/dotaznik.asp

http://www.tripadvisor.com 

www.artmap.cz/admin 

www.nyx.cz

www.artforum.com 

http://www.focusclub.cz/ 

http://www.artforum.com/guide/admin/ 

www.theartkey.com

http:// zprávy.zona.cz

www.hynekmartinec.com

www.whitecube.com

www.damienhirst.com

www.alisonjacquesgallery.com

Facebook:

stránka Galerie Rudolfinum  

(založena 1. 6. 2010)

profil Galerie Rudolfinum: (7.548 členů)

http://www.facebook.com/galerie.rudolfi-

num?ref=tn_tnmn

Fotografie galerie, výstav:

www.flickr.com

www.myspace.com

www.picassa.com 

www.travelfoto.cz

Speciální info:

www.youtube.com/GalerieRudolfinum (vlastní 

kanál)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Galerie_Rudolfinum

http://commons.wikimedia.org/wiki/

http://www.rexfeatures.com/set/929333

www.google.com – Google Maps + Google 

Adwords

KQ Kunsquartal – https://www.kq-daily.de/

ansprechpartner.php?activated=true

Měření návštěvnosti webu

Tak pravil LaChapelle / Návštěvy: 83 076, 

Unikátní návštěvníci: 61 062  

Jan Hísek: Noční jezdec / Návštěvy: 83 076, 

Unikátní návštěvníci: 61 062  

Bernd & Hilla Becherovi: Doly. Hutě.  

/ Návštěvy: 28.533,  

Unikátní návštěvníci: 22.158 

Shirana Shahbazi: Takže znova  

/ Návštěvy: 28.533,  

Unikátní návštěvníci: 22.158 

Tváře / Návštěvy: 22 060,  

Unikátní návštěvníci: 17 738

Beyond Reality. British Painting Today  

/ Návštěvy: 54 690,  

Unikátní návštěvníci: 41 187



29

III

Výstavy Galerie  
Rudolfinum 2013

Motýlí efekt?
Obraz jako různosměrná dekonstrukce celku
18. 1.—10. 3. 2013
Kurátor: Petr Vaňous
velká galerie

Nightfall / Soumrak
Nové tendence ve figurativní malbě
29. 3.—24. 5. 2013
Kurátor: Jane Neal
Spolupráce: David Korecký
Výstavu pořádá GR ve spolupráci s MODEM  
Centrem pro moderní a současné umění v Debrecínu.
velká galerie

Carlos Relvas – Objekty věčnosti
23. 5.—15. 9. 2013
Kurátor: David Korecký
Výstava je připravována ve spolupráci  
s městem Golegã. 
malá galerie

Raqib Shaw
7. 6.—15. 9. 2013
Kurátor: Petr Nedoma 
Výstava je připravována ve spolupráci  
s Manchester Art Gallery.
velká galerie 

Výhled výstav 2013/2014

Jake a Dinos Chapman 
3. 10.—29. 12. 2013
Kurátor: Otto M. Urban
velká galerie 

Only the Good Ones.  
The Snapshots Estetics Revisited  
/ Snapshotová estetika
23. 1. – 6. 4. 2014
Kurátor: Michal Nanoru
velká galerie

Jasanský – Polák 
23. 4.—6. 7. 2014
Kurátor: David Korecký
velká galerie

Personalie

Po celou dobu je ředitelem Galerie Rudolfinum a garantem 
činnosti galerie PhDr. Petr Nedoma (*1951), který se 
kromě odborného a administrativního vedení galerie 
věnuje také kurátorské a publikační činnosti. Ředitelem GR 
se stal na základě výběrového řízení MK ČR, jehož hlavním 
posláním bylo najít zcela současnou a životnou koncepci 
galerie. 

Galerie pracuje převážně s externími kurátory.

Současné personální složení Galerie Rudolfinum: 
Ředitel galerie – Petr Nedoma
Asistent – Šárka Komedová
Editor – Zuzana Kosařová
Edukace a doprovodné programy – Marian Pliska
Finance a provoz – Lenka Hachlincová
Produkce výstav – David Korecký
Propagace – Nikola Bukajová
 
 



30

Zp
rá

va
 o

 č
in

no
st

i 
G

al
er

ie
 R

ud
ol

fin
um

 
v 

ro
ce

 2
01

2

Zpráva o činnosti  

Galerie Rudolfinum v roce 2012

Editor / Zuzana Kosařová

Grafický design / Michal Smejkal, Symbiont

Galerie Rudolfinum

Alšovo nábřeží 12

110 01 Praha 1






